
1 

 

 

 

 

Szirmabesenyő Nagyközség Önkormányzat Képviselő-testületének 

20/2016. (IX.16.) önkormányzati rendelete 

a köztisztaság fenntartásáról 

 

Szirmabesenyő Nagyközség Önkormányzat Képviselő-testülete a hulladékról szóló 2012. évi 

CLXXXV. törvény 88. § (4) bekezdés c) pontjában kapott felhatalmazás alapján a 

Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 

5. pontjában és az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. törvény 153. § (1) bekezdés a) 

pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a Képviselő-testület Szervezeti és Működési 

Szabályzatáról szóló 13/2016. (VI. 24.) önkormányzati rendelet 20. § (5) bekezdés f) pontjában 

és (7) bekezdés c) pontjában biztosított véleményezési jogkörében eljáró Humánterületi 

Bizottság és Területfejlesztési Bizottság véleményének kikérésével a következőket rendeli el: 

 

1. Általános rendelkezések 

 

1. § 

 

(1) A rendelet célja azoknak a helyi szabályoknak a megállapítása, amelyek elősegítik 

Szirmabesenyő nagyközség közigazgatási területének tisztántartását és akadálymentes 

használatát, a közterületeken és a háztartásokban keletkező szilárd hulladék összegyűjtését 

és elszállítását, a kerti hulladék elvárható módon történő kezelését. 

 

(2) A köztisztaság megőrzésében mindenki köteles hathatósan közreműködni és a települési 

környezet (különösen a közterületek) szennyeződését, fertőzését eredményező 

tevékenységtől, illetve magatartástól tartózkodni. 

 

2. § 

 

(1) A rendelet  

a) területi hatálya Szirmabesenyő nagyközség közigazgatási területére (bel- és külterület), 

 

b) személyi hatálya  

ba) a természetes személyekre, 

bb) a jogi személyekre, 

bc) a jogi személyiséggel nem rendelkező egyéb szervezetekre, 

bd) az egyéni vállalkozókra, 

 

c) tárgyi hatálya  

ca) a települési hulladékra (háztartási, illetőleg egyéb szilárd hulladék), 

cb) az építési (bontási) törmelékre és velük összefüggő tevékenységre 

terjed ki. 

 

(2) Nem terjed ki a rendelet hatálya a veszélyes hulladékokra, a települési folyékony 

hulladékokra és a velük összefüggő tevékenységre. 

 

(3) Értelmező rendelkezések: 

a) háztartási tevékenységgel okozott légszennyezés: a háztartásokban a hőenergia 

előállítása során, energiahordozók elégetéséből származó légszennyezés; 

 



2 

 

 

 

b) ingatlantulajdonos: a rendelet alkalmazásában ingatlantulajdonos alatt az ingatlan 

tulajdonosát, birtokosát, vagyonkezelőjét is érteni kell; 

 

c) kerti hulladék: az ingatlanon a dísz- és a termesztett növényzet megmunkálást követő, 

illetve természetes hulladéka (avar, széna, szalma, kóró, vessző, csutka, növényi szár, 

levél stb.); 

 

d) közterület: a közhasználatra szolgáló minden olyan állami vagy önkormányzati 

tulajdonban álló terület, amelyet rendeltetésének megfelelően bárki használhat, ideértve 

a közterületnek közútként szolgáló és a magánterületnek a közforgalom számára a 

tulajdonos (használó) által megnyitott és kijelölt részét, továbbá az a magánterület, 

amelyet azonos feltételekkel bárki használhat,  

 

e) települési környezet: a település közigazgatási területén belül az épített és természetes 

környezet együttese; 

 

f) tisztántartási sáv: az ingatlan előtti, melletti, mögötti legfeljebb 5 méter széles 

területsáv, az azon fellelhető járdával, nyílt árokkal, áteresszel, zöldsávval, 

zöldterülettel, folyókával, víznyelővel. A tisztántartási sáv az útszegélyig, illetve az 

útburkolat széléig terjed, amennyiben az 5 méteren belül van. 

 

 

2. A közterületek tisztántartása 

 

3. § 
 

(1) Tilos a közterületen hulladékot, szennyező anyagot (motorolaj, kerékabroncs és belső stb.) 

elhelyezni, elhagyni, a telekhatáron belül végzett tevékenységgel a közterületet 

szennyezni. 

 

(2) A közterület, a nem közvetlen ingatlan előtt lévő járdák, az önkormányzat tulajdonában 

lévő utak kiépített úttestei és az ezekhez kapcsolódó autóbuszmegállók szervezett, 

rendszeres tisztántartásáról és az ott keletkezett települési szilárd hulladékkal összefüggő 

tevékenység ellátásáról a Szirmabesenyői TGV Településüzemeltetési, 

Gazdaságfejlesztési és Vagyonkezelő Nonprofit Korlátolt Felelősségű Társaság (a 

továbbiakban: SZTGV Kft.) gondoskodik. 

 

(3) A közterületeken (autóbusz várakozóhelyeken) és közintézmények területén – megfelelő 

számban és alkalmas méretben – szemétgyűjtő edényeket kell elhelyezni a (közlekedő, 

vásárló stb.) személyek kiszolgálása érdekében. 

Az edények kihelyezéséért az intézmény, ennek hiányában a közterület tulajdonosa 

(kezelője) felelős. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

3. Az ingatlantulajdonos kötelezettségei a közterület tisztántartásával kapcsolatban 

 

4. § 

 

(1) Az ingatlan tulajdonosa (kezelője, haszonélvezője, használója, bérlője) köteles 

gondoskodni az ingatlan és környezetének állandó tisztántartásáról, karbantartásáról a 

közút szegélyéig, illetve az oldal és hátsó határvonaltól számított 5 méteres területen 

(tisztántartási sáv). 

 

(2) Az (1) bekezdésben meghatározott kötelezettség magában foglalja  

a) az ingatlan tisztántartását, valamint a szükség szerinti gyomirtást, rovar- és 

rágcsálóirtást,  

b) az ingatlan előtti járdaszakasz (járda hiányában egy méter széles területsáv, illetőleg ha 

a járda mellett zöldsáv is van, az úttestig terjedő teljes terület) tisztán tartását, azaz 

aa) a járda rendszeres seprését, szükség szerinti locsolását, télen a hótól, jégtől való 

megtisztítását, gyommentesítését a síkos járdafelület megfelelő síktalanítását, 

ab) a járdaszakasz melletti lefolyók, csatornanyílások lefolyást akadályozó anyagoktól 

való megtisztítását, 

ac) a járműbehajtó átereszének karbantartását és rendszeres tisztántartását, 

 

c) a járdaszakasz melletti csapadékvíz elvezető árok és ennek műtárgyai tisztítását, 

karbantartását, a víz elfolyását akadályozó anyagok évente legalább két alkalommal – a 

tavaszi hóolvadás után, illetőleg az őszi esőzések előtt – történő eltávolítását, 

 

d) a háztartási hulladékon kívül az egyéb szilárd hulladék, valamint az építési (bontási) 

törmelék összegyűjtését, átmeneti tárolását és elszállítását, 

 

e) az ingatlanához tartozó növények szükség szerinti gallyazását, metszését annak 

érdekében, hogy ágai a járdára, illetve az úttestre kihajolva a közlekedést ne zavarják. 

 

(3) Az ingatlan tisztántartási sávjában lévő szemetet össze kell gyűjteni és a tisztántartásra 

kötelezett tulajdonában lévő szemétgyűjtő edényben elhelyezni. A járdán lévő szemetet az 

úttestre juttatni tilos. 

 Ha a tisztántartási sáv napközben többször beszennyeződik, a tisztántartást szükség szerint 

meg kell ismételni. 

 

(4) Az (1)-(3) bekezdésben előírt kötelezettség a bekerített vagy üresen, illetve használaton 

kívül álló ingatlan tulajdonosaira is vonatkozik. 

 

(5)  Tilos a vízelvezető árokba szennyvizet, trágyalevet bevezetni, az árkot, átereszt, útpadkát 

szeméttel, hulladékkal, törmelékkel beszennyezni, feltölteni, keresztmetszetében 

leszűkíteni.  

 

5. § 

 

(1) Építési, bontási, tatarozási munkákat úgy kell végezni, építési, bontási anyagot, valamint 

kiásott földet úgy kell tárolni, hogy az a környezetet ne szennyezze. 

 

(2) Az építési területek tisztántartásáról, a munkaterület átadásától az üzembe helyezési, 

műszaki átadásig a vállalkozó - alvállalkozók bevonása esetén a fővállalkozó -, ennek 

hiányában a lebonyolító köteles gondoskodni. 



4 

 

 

 

 A felelős szerv nevét és címét feltüntető táblát jól láthatóan kell elhelyezni a kötelezettség 

megállapíthatósága érdekében. 

 

(3) Közterületen építési, bontási és egyéb anyagot csak közterület-használati engedély alapján, 

az abban előírt ideig és módon szabad tárolni. 

 

6. § 

 

(1) Intézmények, szórakozóhelyek, vendéglátóipari egységek, kereskedelmi üzlethelyiségek 

és más elárusító helyek (büfékocsi, trafik, utcai árusok stb.) körüli tisztántartási sáv 

tisztítása mind nyitvatartási időben, mind azon túl a használó, illetve a létesítményt 

üzemeltető kötelessége, függetlenül attól, hogy a szemét az ő tevékenysége folytán 

keletkezett-e. 

 

(2) A település területén található szórakozó-, vendéglátó-, kereskedelmi-, szolgáltató helyek 

(üzletek) bejárata közelében a tisztántartásra kötelezett köteles egy darab közhasználatú 

hulladékgyűjtő edényt elhelyezni, majd ennek rendszeres kiürítéséről, tisztántartásáról, 

javításáról, pótlásáról gondoskodni. 

 

7. § 

 

(1) Mindennemű anyag szállításánál ügyelni kell arra, hogy a környezet ne szennyeződjön, és 

a szállítási útvonalon a szállítmányból semmi ne hulljon ki. Könnyen kihulló anyag (pl. 

homok, murva, salak, papír stb.) csak olyan járművön szállítható, amelynél a kihullás 

megakadályozása biztosított. 

 

(2) Ha bármely szállítmány fel- vagy lerakásánál, szállításánál a köz- vagy magánterület 

beszennyeződik, annak megtisztításáról a szennyeződés előidézője köteles gondoskodni. 

Ha a szállító ismeretlen, az eltakarítást, illetve a szennyeződés megszüntetését az köteles 

elvégezni, akinek a részére, illetve akinek az érdekében a szállítás történt. 

 

(3) A fuvarozási tevékenységet végzők a közterületet telephelyként, valamint állandó 

járműtárolásra nem használhatják. 

 

(4) Közterületen mindennemű gépjármű, motorkerékpár mosása tilos. 

 

8. § 

 

(1) Közterület csak közterület-használati engedély alapján, az abban előírt ideig és módon 

vehető igénybe. 

 

(2) A közterületet igénybe vevők kötelesek a részükre kijelölt helyet, valamint annak 

környékét 5 méteres körzetben állandóan tisztántartani, a keletkezett hulladékot a 

szemétgyűjtőben összegyűjteni. 

 

(3) Hirdetéseket csak engedélyezett hirdető-berendezéseken (tábla, oszlop stb.) lehet 

elhelyezni. 

(4) Hirdetési tevékenység közterület-szennyezéssel nem járhat. 

 

 

 



5 

 

 

 

3. A levegő tisztaságának védelme 

 

9. § 

 

(1) A háztartásokban a hőenergia előállítására a környezetet kevésbé szennyező 

energiahordozókat (földgáz, propán-bután gáz) kell előnyben részesíteni. Szilárd és 

folyékony tüzelőanyagok (szén, fa, fűtőolaj) közül tüzelés céljára csak a kereskedelmi 

forgalomban lévők alkalmazhatók. Házi tüzelőberendezésben a kommunális hulladékból 

csak a papír- és a természetes faanyagú hulladék égethető el. 

 

(2)  A kerti hulladékot saját telken, megfelelően kialakított tűzrakó helyen lehet égetni. 

 

(3)  Az avart, kerti hulladékot elsősorban komposztálni kell a kert hátsó telekhatárhoz közeli 

részén. A nem komposztálható kerti hulladék elszállításáról a hulladékgazdálkodási 

közszolgáltatásról szóló rendelet szerint kell gondoskodni. A visszamaradó hulladék nyílt 

téren elégethető. 

 

(4) Közterületen kerti hulladékot égetni tilos. 

 

(5) Égetni csak úgy szabad, hogy az emberi egészséget ne károsítsa és a környezet számára 

zavaró hatás (füst, bűz, hőtermelés, pernye) ne álljon fenn. 

 

(6) Égetni csak száraz állagú kerti hulladékot szabad, amely nem tartalmazhat semmilyen más 

kommunális, ipari és szerves eredetű hulladékot. 

 

(7) Kerti hulladékot égetni csak szélcsendes időben, hétköznapokon 1000-1500 óra között, 

szombaton 1500-2000 óra között szabad körültekintően, a társadalmi együttélés 

szabályainak betartásával. 

Égetni vasárnap és ünnepnap tilos.  

 

(8) Égetésnél az égetés fokozására vegyi anyagot használni tilos. 

 

(9) A tüzet őrizetlenül hagyni tilos, az égetés befejeztével azt el kell oltani.  

 

(10) A tűzveszélyes tevékenységre vonatkozó előírásokra a hatályos Országos Tűzvédelmi 

Szabályzat rendelkezései az irányadóak. A házi tüzelőberendezésen kívül nyílt téren 

mindennemű kommunális és építési hulladék elégetése tilos. 

 

10. § 
 

(1) Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.  

 

(2) Hatályát veszti Szirmabesenyő Nagyközség Önkormányzati Képviselőtestületének a 

köztisztaság fenntartásáról szóló 4/1991. (V. 3.) számú rendelete. 

 

 

 

Huszti Gábor s. k. 

polgármester 
dr. Szakos Judit s. k. 

jegyző 

 

 


